“经核查，保荐机构认为：

发行人本次发行已获得必要的批准和授权，其实施不存在法律障碍；本次发

行的方案符合我国有关法律、法规、规范性文件的规定；本次发行的发行主体及

主承销商资格合法、有效；本次发行最终获配对象或其管理的产品属于需按《中

华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资

基金管理人登记和基金备案办法（试行）》以及《基金管理公司特定客户资产管

理业务试点办法》的相关规定办理登记备案程序的，已根据相关规定办理了登记

备案手续，本次发行的发行对象符合《发行管理办法》的规定，该等主体与发行

人控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构

及人员存在关联关系的关联方不存在关联关系，发行对象具备合法的主体资格；

本次发行的认购过程和配售结果符合《证券法》、《实施细则》、《承销管理办法》

的规定，本次发行结果合法有效。本次发行的股票在深圳证券交易所上市交易尚

需获得其审核同意。”

（二）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意

见

公司律师北京德恒律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性

的结论意见为：

荣盛发展非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

13

“本所律师认为：

发行人本次发行已获得必要的批准和授权，其实施不存在法律障碍；本次发

行的方案符合我国有关法律、法规、规范性文件的规定；本次发行的发行主体及

主承销商资格合法、有效；本次发行最终获配对象或其管理的产品属于需按《中

华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资

基金管理人登记和基金备案办法（试行）》以及《基金管理公司特定客户资产管

理业务试点办法》的相关规定办理登记备案程序的，已根据相关规定办理了登记

备案手续，本次发行的发行对象符合《发行管理办法》的规定，该等主体与发行

人控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构

及人员存在关联关系的关联方不存在关联关系，发行对象具备合法的主体资格；

本次发行的认购过程和配售结果符合《证券法》、《实施细则》、《承销管理办法》

的规定，本次发行结果合法有效。本次发行的股票在深圳证券交易所上市交易尚

需获得其审核同意。”

荣盛发展非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

14

第三节  本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前前 10 名股东持股情况

截至2015年11月30日，公司总股份为3,824,084,686股，前十名股东持股情况

如下表所示：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件的股份数量

1 荣盛控股股份有限公司 1,480,000,049  38.70

2 荣盛建设工程有限公司 600,000,134  15.69

3 耿建明 554,000,000  14.49 415,500,000

4 中央汇金投资有限责任公司 39,753,600  1.04

5

中国银行股份有限公司－华夏新

经济灵活配置混合型发起式证券

投资基金

34,203,104  0.89

6
国泰君安证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户
26,976,003  0.71

7
工银瑞信基金－农业银行－工银

瑞信中证金融资产管理计划
22,425,200  0.59

8
南方基金－农业银行－南方中证

金融资产管理计划
22,425,200  0.59

9
中欧基金－农业银行－中欧中证

金融资产管理计划
22,425,200  0.59

10
博时基金－农业银行－博时中证

金融资产管理计划
22,425,200  0.59

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

本次非公开发行的新股登记完成后，本公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例
持有有限售条

件的股份数量

1 荣盛控股股份有限公司 1,480,000,049 34.04%

2 荣盛建设工程有限公司 600,000,134 13.80%

3 耿建明 554,000,000 12.74% 415,500,000

4
信诚基金-中信银行-华鑫国际信

托-华鑫信托•慧智投资 57 号结
172,916,666 3.98% 172,916,666

荣盛发展非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

15

构化集合资金信托计划

5

华润元大基金-工商银行-华润深

国投信托-华润信托·增利 4 号

集合资金信托计划

106,875,000 2.46% 106,875,000

6

建信基金-兴业银行-华鑫国际信

托-华鑫信托•慧智投资 56 号结

构化集合资金信托计划

82,204,166 1.89% 82,204,166

7

东方汇智资管-工商银行-东方汇

智新毅创盈定向增发计划一号

资产管理计划

55,208,333 1.27% 55,208,333

8

建信基金-工商银行-陕西省信托

-陕国投•财富尊享 2 号定向投资

集合资金信托计划

53,437,500 1.23% 53,437,500

9

建信基金-工商银行-陕西省信托

-陕国投•财富尊享 1 号定向投资

集合资金信托计划

53,437,500 1.23% 53,437,500

10 中央汇金投资有限责任公司 39,753,600 0.91%

本次发行后，公司控股股东荣盛控股股份有限公司的直接持股比例由38.70%

到34.04%，耿建明先生在本次发行后持有12.74%的股权，耿建明先生持有控股

股东荣盛控股股份有限公司59.68%的股权以及荣盛建设工程有限公司18.18%的

股权，仍为公司的实际控制人。本次发行不改变公司的控股股东和实际控制人。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行前后股权情况如下：

股东

本次非公开发行前公司股本结构

（截至 2015 年 11 月 30 日）

本次非公开发行后公司股本结构

（截至本次发行股权登记日）

股份数量（股） 股权比例 股份数量（股） 股权比例

一、有限售条件股份 461,957,994 12.08% 986,037,159 22.68%

二、无限售条件股份 3,362,126,692 87.92% 3,362,126,692 77.32%

荣盛发展非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

16

三、股份总数 3,824,084,686 100% 4,348,163,851 100%

（二）本次发行对每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增524,079,165股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表所

示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目

发行后 发行前

2015 年 1-9 月/

2015 年 9 月 30 日

2014 年/2014 年

12 月 31 日

2015 年 1-9 月/

2015 年 9月 30 日

2014 年/2014 年

12 月 31 日

基本每股收益

（元/股）
0.1466 0.7459 0.1667 0.8481

归属于发行人股

东的每股净资产

（元/股）

4.5771 4.3486 3.9068 3.6445

注：发行后每股收益分别按照2014年度和2015年1-9月归属于母公司股东的净利润除以

对应期间总股本加上本次新增股本计算；发行后每股净资产分别按照2014年12月31日和2015

年9月30日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以对应期间总股本加上本次新增

股本计算。

（三）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司资产总额、净资产规模均将有所增加。按本次发行募

集资金净额496,195.25万元，以2015年9月30日的合并财务报表数据为基准静态测

算，本次发行完成后，公司的总资产增加到9,627,012.68万元，增加比率为5.43%，

归属于母公司所有者权益增加到1,990,203.58万元，增加比率为33.21%，合并资

产负债率从82.54%下降到78.29%。公司的资金实力将迅速提升，资产负债率将

显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风

险能力将得到提高，资产负债结构更趋合理。

（四）对业务结构的影响

本次发行后，公司将继续坚持以房地产开发为主营业务，本次募集资金投资

项目的实施可以使公司进一步提高公司的主营收入与利润水平，增强公司的竞争

优势，提升公司未来整体盈利水平。在可预见的将来，公司的主营业务及资产结

构不会出现重大调整。

荣盛发展非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书摘要